
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       1 

 

   

LA RETTRICE 
 

VISTO il D.M. del 10 agosto 2021 n. 1061, di assegnazione delle risorse PON dottorati XXXVII 
ciclo riguardante l’attribuzione della dotazione del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-
2020 con riferimento all’Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell'Innovazione” e all’Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green” in favore dei soggetti 
che hanno percorsi di dottorato di ricerca attivi e accreditati nell’ambito del XXXVII ciclo 
e programmi di dottorato nazionale che prevede l’assegnazione all’Università di risorse 
finanziarie per Dottorati Innovazione e per Dottorati Green per l’assegnazione di Borse 
di dottorato Aggiuntive; 

 
PRESO ATTO che il D.M. 1061/2021 dà attuazione all’Azione IV.4 - Dottorati e contratti di ricerca su 

tematiche dell’innovazione e all’Azione IV.5 - Dottorati su tematiche Green del nuovo 
Asse IV del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 “Istruzione e ricerca per il recupero 
– REACT-EU” a seguito della relativa riprogrammazione approvata dalla Commissione 
europea, con Decisione C(2021) 5969 del 6 agosto 2021, volta alla realizzazione del 
nuovo obiettivo tematico delle politiche di coesione “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, come previsto 
dal Regolamento (UE) 2020/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo del 23 
dicembre 2020; 

 
VISTO il Disciplinare di Attuazione PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - Azione IV.4 

“Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’Innovazione” e “Azione IV.5 “Dottorati 
su tematiche Green” che regola la gestione, l’attuazione, gli obblighi, la rendicontazione 
delle attività e le modalità di erogazione dei pagamenti alle Università ammesse al 
finanziamento di Borse di Dottorato Aggiuntive; 

 
VISTO che il CUP assegnato al Progetto è il n. H41B21007200007 - Azione IV.5 “Dottorati su 

tematiche Green”; 
 
VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 12 marzo 1998 
e successive modificazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 11738 in data 18 

settembre 2001 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il Regolamento ministeriale recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati, 
emanato con Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 308 del 29 dicembre 
2021;  

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per i dottorati di ricerca emanato con Decreto Rettorale n. 

19653 del giorno 11 marzo 2022 e in particolare, l’art. 24, comma 3 il quale prevede: “La 
Commissione giudicatrice per il conseguimento del titolo è composta da tre componenti, 
nel rispetto ove possibile dell’equilibrio di genere, scelti tra i professori ordinari e i 
professori associati, specificamente qualificati nelle discipline attinenti alle aree 
scientifico-disciplinari a cui si riferisce il corso, che non siano componenti del Collegio 
dei docenti. Almeno due componenti devono appartenere a università non partecipanti al 
dottorato. I tutor dei candidati non possono essere nominati componenti della 
Commissione. La Commissione può essere integrata da non più di due esperti, anche 
stranieri, la cui disponibilità è accertata preventivamente dal Collegio dei docenti.”; 



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       2 

 

   

VISTA la deliberazione adottata dal Senato Accademico nella seduta del 27 maggio 2024 con la 
quale approva lo scadenziario degli adempimenti finalizzati al conseguimento del titolo 
da parte dei dottorandi iscritti al XXXVII ciclo; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 21026 del 21 gennaio 2025 con il quale sono stati nominati i 

valutatori designati a esaminare le tesi dei dottorandi Giulio DEL GIUDICE e Giuseppe 
BONACCORSO; 

 
VISTO il verbale del Collegio docenti del Corso di Dottorato di ricerca in Communication, 

Markets and Society del 30 gennaio 2025 con il quale sono stati approvati i componenti 
della Commissione giudicatrice per l’esame finale dei dottorandi Giulio DEL GIUDICE 
e Giuseppe BONACCORSO 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Ai sensi dell’art. 24, comma 3 del sopracitato Regolamento per i dottorati di ricerca, la Commissione 
giudicatrice per l’esame finale dei dottorandi Giulio DEL GIUDICE e Giuseppe BONACCORSO iscritti al 
XXXVII ciclo del Corso di dottorato di ricerca in Communication, Markets and Society è così composta: 
 
Prof. Agostino VOLLERO Professore Ordinario– Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-07 – 

Settore Scientifico Disciplinare ECON-07/A – Dipartimento di Scienze 
Politiche e della Comunicazione/DISPC – Università degli Studi di 
Salerno 

 
Prof. Michele TRIMARCHI Professore Ordinario – Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-03 – 

Settore Scientifico Disciplinare ECON-03/A – Dipartimento di 
Giurisprudenza, Economia e Sociologia – Università degli Studi “Magna 
Graecia” di Catanzaro 

 
Prof.ssa Eleonora BRIVIO Professore Associato – Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PSIC-03 – 

Settore Scientifico Disciplinare PSIC-03/A – Facoltà di Comunicazione 
– Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM. 

 
 

Art. 2 
Come da deliberazione adottata dal Senato Accademico e citata nelle premesse del presente Decreto, i 
dottorandi sono chiamati a effettuare il deposito definitivo della tesi entro il 31 marzo 2025, termine previsto 
dal sopracitato scadenzario. A seguito di tale deposito la Commissione giudicatrice dovrà fissare la data per lo 
svolgimento della discussione tra il 2 maggio 2025 e il 31 maggio 2025. 
 
 

Art. 3 
Il presente Decreto è trasmesso, per quanto di competenza:  

• Alla Commissione 
• Alla Giunta Dottorale 
• Alla Coordinatrice del Corso di Dottorato in Communication, Markets and Society XXXVII ciclo, 

Prof.ssa Stefania Romenti. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                   


		2025-02-24T10:44:31+0100
	IT
	Valentina Garavaglia




